Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTODIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTO

  ATA N.º 9/2021 - DRG/SLT/IFSP ATA N.º 9/2021 - DRG/SLT/IFSP

ATA DE REUNIÃOATA DE REUNIÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DEATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SALTOEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SALTO.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se a quadragésima primeira reunião
ordinária do Conselho de Câmpus (CONCAM), de forma remota através do link meet.google.com/htg-juyi-wpr,
transmiEdo ao vivo pelo canal oficial do IFSP Salto no Youtube, com início às catorze horas e três minutos, sob a
presidência de Edilson Aparecido Bueno, e com a presença dos conselheiros: Ailson Teixeira Marins, Denise de
Oliveira Iegoroff, Carlos Alberto Melo PiazenEn, Erick Henrique de Araujo Moreira, Fabio Rocha Leandro, Fabio
Alexandre Caravieri Modesto, Fabricio Malta de Oliveira e Vania Gomes. Ausências injusEficadas: Angelo Gabriel
Soares de Queiroz. Edilson iniciou agradecendo aos conselheiros anteriores que finalizaram as demandas do
úlEmo biênio. Disse que foi uma grande contribuição para o Câmpus. Também agradeceu aos novos
conselheiros do CONCAM. Ele disse que, usualmente, as atas são aprovadas no início de cada reunião, mas,
excepcionalmente, esta não será assim por ter sido urgente o envio de documentos do PDI para a reitoria,
portanto, a ata anterior já fora assinada. Na sequência, iniciou-se com o expediente. I. EXPEDIENTE. I. EXPEDIENTE. Portaria de
designação dos novos membros Etulares. Edilson iniciou expondo que, caso fosse presencial, seria assinada a
posse naquele instante. No entanto, pelo momento, de maneira simbólica, ele vai apresentar os novos
conselheiros Etulares do Concam para o biênio 2021/2023. Explicou que por hora só chamou os Etulares, mas
que os suplentes também estariam presentes futuramente. Edilson apresentou quais são os nomes dos novos
conselheiros, deu as boas-vindas e agradeceu à parEcipação de todos. O presidente demonstrou um dos
termos de posse apenas para exemplificar como foram os documentos encaminhados aos membros e pediu
para que ao final da reunião todos assinassem digitalmente seus respecEvos documentos. Edilson empossou
verbalmente todos os conselheiros, Etulares e suplentes. O presidente abriu a palavra. Fabio Modesto
perguntou se poderia ser disponibilizado o manual para assinatura digital, posteriormente. Edilson respondeu
que sim e aproveitou para dizer aos conselheiros que existe um grupo no aplicaEvo Whatsapp pensado como
uma forma mais rápida de envio sobre assuntos relacionados ao Concam, caso se interessassem em parEcipar,
porém deixando claro que as comunicações são feitas oficialmente via e-mail. Fabrício Malta chamou atenção
sobre estar trocado seu nome, aparecendo tanto quanto membro do segmento discente quanto como membro
do técnico-administraEvo. Edilson se desculpou e disse que apenas trocou os nomes, Fabrício e Fábio Rocha, na
elaboração da apresentação. Não houve mais comentários. IIII. ORDEM DO DIA.. ORDEM DO DIA.  Reapreciação dos calendários
2022. Edilson explicou que a apreciação já foi feita, no entanto, foi aprovada com ressalvas. Os conselheiros
anteriores pediram para haver uma nova apresentação demonstrando se de fato as correções foram realizadas.
Edilson explicou que normalmente as relatorias vão para os conselheiros, mas por se tratar de um assunto que
os novos membros não estavam presentes, o próprio presidente iria fazer. Edilson explicou que as reuniões
posteriores precisam da parEcipação dos conselheiros como relatores. O presidente aproveitou para relembrar
que será necessária uma reunião extraordinária para a apresentação do PPC do curso BCC, pois não houve
tempo hábil para ser apresentado nesta reunião. Edilson, enquanto relator, pediu a permissão para que a DAE,
Joana Inocente, fizesse a apresentação dos calendários 2022. Todos concordaram. Joana começou dizendo que
colocou no chat um documento do google drive com as sugestões passadas na reunião anterior para a correção
dos calendários.  Joana disse que realizou as correções de acordo com o que foi falado na reunião anterior do
CONCAM. Ela também disponibilizou o link dos próprios calendários para acompanhamento. Explicou que são
os mesmos passados anteriormente à comunidade, porém este contém as correções. A DAE explicou que
alterou as cores que faltavam nas legendas. Ela também disse que alterou as datas dos editais de transferência.
Joana falou sobre os processos seleEvos, que estão todos centralizados na reitoria e que na semana passada
eles passaram as datas dos editais unificados de transferência. A DAE explicou que esse edital será seguido até
o ponto das inscrições, que irão até dia 21 de janeiro de 2022, porém, depois, será seguido um calendário
próprio, uElizando os meses de fevereiro e março, pois dependerá dos coordenadores do próprio insEtuto que
ainda estarão em férias. Sobre a reunião de pais, alterou, pois estava faltando uma reunião no calendário.
Explicou que são 4 reuniões: uma para os ingressantes e outras três que acontecem despois dos conselhos
consulEvos. A reunião dos ingressantes será no dia 16 de março, depois haverá uma reunião de pais geral no dia
25 de maio, outra no dia 17 de agosto e a úlEma no dia 16 de novembro. Acerca das informações sobre as datas
dos editais de auxílios que foi solicitada, não foi possível atender porque o câmpus ainda não tem essa

informação fechada. Pediram na reunião passada a inserção das datas de matrículas dos ingressantes da pós-

graduação conforme edital publicado em 01/12. A matrícula dos ingressantes da pós foi colocada de 17 a 19 de

janeiro e de 25 a 27 será a matrícula de segunda chamada. Joana disse que foram ajustados os dias leEvos da

pós, e explicou que não colocam 100 dias leEvos, mas apenas os dias leEvos que são sempre às terças e quartas.

Pelo PPC, a pós possui 18 semanas, distribuídas em 36 dias leEvos no primeiro semestre e 36 no segundo.

Anteriormente, a DAE havia colocado sábados leEvos para outros cursos também no calendário da pós, porque

havia eventos, mas por conta dos quesEonamentos colocou os eventos no calendário da pós-graduação sem

apontar que são dias leEvos. Explicou que de qualquer maneira, no final do semestre leEvo, caso um professor

precise fazer reposição, é possível usar esses dias. Também foi solicitada a inclusão da data de matrícula de

ingressantes dos técnicos no segundo semestre, porém, segundo Joana, isso depende do edital unificado da

reitoria e Salto ainda não tem essa data oficialmente. Assim, em conversa com a CRA, optaram por não

colocarem essa data no calendário. Joana também explicou que foi feita a revisão da contabilidade dos dias

letivos em todos os calendários, um dos pontos solicitados no concam anterior.

Ela terminou dizendo que tentou atender a todas as sugestões passadas, porém algumas, como a questão de

datas para os editais dos auxílios, não foram possíveis de ser solucionadas por ainda faltarem informações. Ela

agradeceu a possibilidade de apresentar e se colocou à disposição para dúvidas. Edilson abriu para

manifestações sobre as correções apontadas pela Joana. Vania observou que no final do calendário da pós foi

mantida a informação sobre os 100 dias letivos e isso poderia trazer dúvidas para os alunos. Joana disse que não

percebeu que essa observação estava no calendário e alterou prontamente no documento do google drive. Não

houve mais comentários. Edilson abriu para votação a aprovação ou não dos calendários. A aprovação foi

unânime. III. INFORMES. III. INFORMES. 1 . Membros da Comunidade Externa para o CONCAM. E dilson explicou que são 12

membros no CONCAM e, agora, com os segmentos que foram nomeados, faz-se a decisão dos membros da

comunidade externa, de acordo com o regimento. Demonstrou a resolução para explicar quais seriam as

normas para escolha dos membros. De acordo com essa resolução, serão escolhidos três membros. Um dos

membros seria o representante de aluno egresso (ou pai de aluno), que será sorteado a parEr de uma chamada

pública, e o sorteio será realizado em uma próxima reunião a decidir. Edilson explicou que a ex-conselheira

Emília não pode conEnuar por já ter parEcipado de dois mandatos. O presidente agradeceu aos trabalhos dessa

ex-conselheira. O segundo membro precisaria ser um representante da sociedade civil organizada e deve ser

indicado por um dos conselheiros atuais. O terceiro, precisaria ser um representante do poder público, em geral

ligado à Secretaria da Educação do município ou do estado. Edilson disse que o ex-conselheiro Rodrigo, o qual

trabalha na Secretaria da Educação de Salto, ficou apenas uma parte do mandato, então poderia assumir

novamente. Edilson disse que se todos concordassem, Rodrigo poderia ser convidado a conEnuar. O presidente

abriu para manifestações e perguntou se alguém teria uma indicação para um representante da sociedade civil

organizada. Não houve manifestações. Edilson sugeriu o presidente da Associação Industrial de Salto, Thiago

Isola, e que este já autorizou colocar seu nome como uma das opções. O presidente disse que suas sugestões

seriam essas: para o segundo membro, o representante Tiago e para o terceiro membro, o representante

Rodrigo. Edilson falou que os membros poderiam retornar alguma resposta na próxima reunião extraordinária.

Sendo assim, ele propôs deixar essa pauta para a próxima reunião, de forma que todos pudessem levar

sugestões. Ailson perguntou se para membro da comunidade externa, poderiam ser indicados ex-professores do

câmpus. Edilson disse que sim, desde que também representassem o poder público. Edilson leu novamente o

regimento para confirmar que esse terceiro representante não poderia ser apenas da comunidade em geral.

Vania reforçou que se o membro não está no poder público, pode entrar como representante da comunidade

civil organizada, apontado no item dois. Ela deu exemplos de membros que poderiam entrar preenchendo esse

item: membros do CREA, da Associação Industrial e Comercial, membros de associações educacionais e

assistenciais de Salto, entre outros. Ailson disse que poderia ser um ex-professor desde que este fosse

sindicalizado. Edilson perguntou aos membros se poderiam trazer as sugestões de nomes na reunião seguinte e

todos concordaram. 2. Colégio de Dirigentes em Salto. Edilson disse que parEcipou da úlEma reunião de

dirigentes e do colégio de dirigentes e, na ocasião, sugeriu ao reitor que deixasse nos informes o convite aos

diretores para parEciparem da inauguração da nova sede. O reitor disse que ainda precisariam fazer uma

reunião extraordinária de dirigentes, portanto aproveitaria para realiza-la em Salto, nos dias anteriores à

inauguração, pois assim o convite ficaria já estendido. Edilson disse que conta com a comunidade interna para

fazer a recepção desses diretores que estarão em nosso câmpus no dia 17/12. O presidente disse que

provavelmente também haveria a reunião no dia 16/12 e explicou que esses eventos acontecerão no auditório

do câmpus atual. Explicou que a reunião é presencial e também transmiEda para aqueles que não podem

parEcipar, de forma remota. Edilson falou que, para o dia 17/12, o reitor solicitou que se organizasse uma

parEda de futebol, tradição já existente nas finalizações dessas reuniões. Sendo assim, Edilson deixou o convite

para aqueles que queiram parEcipar do jogo ou dos preparaEvos para o acolhimento. Ele explicou que a direção

de Salto está se preparando para fazer uma boa recepção e que alguns desses diretores provavelmente ficarão

para o ato inaugural do dia 18/12. 3. Inauguração da nova sede. Edilson falou sobre a vinda do ministro da

educação. Ele explicou que talvez teriam que alterar o horário da inauguração, de 9h para 11h, pois o ministro

conseguiu passagem apenas por Guarulhos, levando um tempo maior de traslado. O presidente disse que

precisaria fazer um novo documento para enviar aos convidados, com essa alteração de horário. Ele ressaltou

que também está aberto a sugestões e propostas para o ato inaugural. Explicou que algumas planilhas foram

criadas para o preenchimento de quem queira parEcipar, pois é preciso ter controle pensando no momento

pandêmico em que nos encontramos. Edilson disse que não foi mais falado sobre a presença do presidente da

república, não significando que está descartada essa parEcipação, mas acredita que a probabilidade seja

pequena. Ele explicou que o convite foi feito pelo prefeito, mas não Everam nenhuma confirmação até o

momento. Edilson conEnuou dizendo que para a vinda do ministro e de outros convidados, quer fazer uma

mostra de projetos do câmpus, proporcionando uma boa recepção. 4. Realização do processo seleEvo para os

cursos técnicos. Edilson disse que as provas acontecerão no dia 19/12, na sede atual. No período da manhã as

avaliações serão para os cursos concomitante/subsequente e no período da tarde para os cursos integrados. Ele

recapitulou que o ministério público decidiu que a seleção não mais seria feita através de análises de histórico e

que passariam a ser realizadas através de processos seleEvos. Explicou que essa decisão foi tomada ainda neste

ano, portanto esse será o primeiro processo. Edilson disse que a quanEdade de inscrições pagas para os

integrados ficou acima do número de vagas ofertadas. O curso de informáEca está com a relação

candidato/vaga de quase 5 por 1 e o curso de automação, de quase 2 por 1. Porém, disse que os dois cursos

concomitante/subsequente Everam apenas 39 inscrições pagas, abaixo das vagas oferecidas. Sendo assim,

provavelmente outro processo será realizado para preenchimento das vagas remanescentes. Edilson disse que

alguns outros câmpus Everam ainda menos inscritos e, assim, a reitoria está estudando novas formas para os

processos futuros. Ele falou que sugestões são bem-vindas. Ele também disse que uma das sugestões que estão

sendo estudadas para o próximo ano é de não ser preciso realizar a prova quando o número de candidatos

esEver dentro do número de vagas ofertadas. Outra sugestão sendo estudada é de não ofertar cursos que não

consigam aEngir um mínimo acordado de inscrições. Edilson ressaltou que isso será discuEdo na PRE e, caso os

conselheiros tenham sugestões, podem trazer para serem levadas a essas reuniões. O presidente explanou que

também fizeram mudanças para o ensino superior. Explicou que a seleção será feita pelo ENEM, e não pelo

SISU. Ele disse que isso ainda está em discussão, mas que o processo será diferente dos anos anteriores. Edilson

explicou que o câmpus Salto, através de uma manifestação dos coordenadores, votou para que o processo

conEnuasse sendo feito pelo SISU, porém a proposta vencedora foi para usar a nota do ENEM. Ailson pediu a

palavra e disse acreditar que seja sazonal a questão sobre o número de inscritos no processo seleEvo dos

técnicos. Ele relembrou que a procura já foi maior no passado, quando também eram realizadas provas. O

conselheiro falou que os números de agora podem até indicar uma saturação do curso na região, mas que ele

acredita, sobre a baixa procura, que o moEvo esteja mais ligado à situação pandêmica. Ailson disse que seria

interessante oferecer 50% das vagas através de provas e as outras 50% através de análises por cotas, no

entanto, não sabe exatamente o que foi passado pela CGU sobre esse Epo de seleção para que pudesse opinar

melhor sobre o assunto. Edilson disse que a princípio acredita que não pode ser feito dessa forma sugerida por

Ailson, mas que uma consulta seria necessária. O presidente disse também que, por se tratar do primeiro

processo seleEvo realizado, não existe amostragem para dar moEvos da baixa procura. Edilson explicou que

também existe o fator de o processo ter sido lançado na mesma época das ETEC’s e estas têm um custo menor

nas inscrições e, além disso, fazem a seleção por meio de análise de histórico. Ailson também lembrou dos

cursos Novotec, que oferecem cursos diferentes na região. O conselheiro acredita que a opção de novas escolas

também interfira na decisão do aluno, pois possibilita que estes escolham não só de acordo com os cursos, mas

também com a localização. Ailson disse que precisamos levar em consideração essa concorrência indireta, com

outros cursos também na modalidade integrada oferecidos pelo estado. Edilson disse que é preciso analisar a

parEr do histórico da procura dos cursos no câmpus para entender o funcionamento desses números. Edilson

terminou de apresentar os informes e abriu para manifestações. Não houve. O presidente finalizou falando

sobre a reErada de materiais do Constanza. Ele informou que esse trabalho começaria no dia seguinte. Disse

também que uma reunião extraordinária na próxima semana seria imprescindível, deixando os membros de

sobreaviso. Ele agradeceu pela presença de todos e abriu a palavra. Não houve manifestações, então Edilson

encerrou a reunião às 14h54. E, para constar, eu, Ana Flávia Marques MarEns, lavrei a presente ata, que depois
de aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e conselheiros presentes.

Ana Flávia Marques Martins (assinado eletronicamente)

Edilson Aparecido Bueno (assinado eletronicamente)

Ailson Teixeira Marins (assinado eletronicamente)

Denise de Oliveira Iegoroff (assinado eletronicamente)

Carlos Alberto Melo Piazentin (assinado eletronicamente)

Erick Henrique de Araujo Moreira (assinado eletronicamente)

Fabio Rocha Leandro (assinado eletronicamente)

Fabio Alexandre Caravieri Modesto (assinado eletronicamente)

	Documento assinado eletronicamente por: